aproximadamente 330 km do Município de Porto Velho/RO, em localidade que não dispõe de sistema de
transporte público regular.

Nessas condições, o instrumento coletivo de trabalho da categoria é claro ao estabelecer a obrigatoriedade do
pagamento de auxílio-transporte, no valor mensal de R$ 139,72 (cento e trinta e nove reais e setenta e dois
centavos), a título de reembolso de despesas com transporte, vedado qualquer desconto de 6% do salário,
conforme previsão expressa de sua cláusula sétima e respectivo parágrafo sétimo.

Nos termos do instrumento coletivo, bem como da legislação aplicável (Lei nº 7.418/85, Lei nº 7.619/87 e